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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala pacientku na koronární jednotce

III. interní - kardiologické kliniky FNKV. Paní M. T., 64 let, byla na koronární

jednotku přeložena z urologické kliniky, kde u ní proběhla komorová tachykardie.

Po cca. 5 minutové resuscitaci bez nutnosti intubace a jednom výboji defibrilátoru

byla pacientka stabilizována a přeložena na kardiologickou kliniku.

V klinické části této práce se věnuji anatomicko-fyziologickému úvodu a

obecnému rozdělení srdečních arytmií. Dále se už zaměřuji výhradně na

komorovou tachykardii která proběhla u pacientky. Je zde popsána teorie vzniku

komorových tachykardií, jejich diagnostika a léčba. Léčbu dělím na

farmakoterapeutickou, implantaci antitachykardických kardiostimulátorů a

automatických kardioverter- defibrilátorů a na léčbu chirurgickou. Dále zde

popisuji ještě prognózu z lékařského hlediska a průběh hospitalizace.

Ošetřovatelskou část práce jsem věnovala popsání ošetřovatelských

diagnóz, aktuálních i potencionálních. Ošetřovatelské diagnózy jsou stanoveny

pro jeden den, kdy jsem pacientku ošetřovala, respektive pro 8. den hospitalizace

pacientky na koronární jednotce. Anamnézu jsem odebrala přímo od pacientky a

čerpala jsem ze zdravotnické dokumentace. Pro hodnocení pacientky jsem si

vybrala ošetřovatelský model Marjory Gordonové, model fungujícího zdraví. Pro

stanovené ošetřovatelské diagnózy jsem zde sestavila krátkodobý plán péče,

popsala jsem jeho realizaci a zhodnotila dosažení stanovených cílů. Edukaci

pacientky jsem zaměřila na implantovaný kardioverter defibrilátor a na založenou

nefrostomii, se kterou odešla pacientka domů. Na konci práce je popsána

prognóza pacientky a v závěru jsem shrnula celou tuto práci. Práce obsahuje i

některé přílohy a seznam použité literatury.
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1 Anatomicko- fyziologický úvod

1.1 Anatomie srdce

Srdce je dutý svalový orgán, který funguje v těle jako pumpa.

V pravidelných intervalech se smršťuje (systola) a ochabuje (diastola) a tím

zajišťuje oběh krve a lymfy po celém těle. Pomocí krve je zabezpečen přenos

dýchacích plynů, živin, odpadních látek a tepla.

Srdce má velikost zavřené pěsti. Srdce dospělého člověka váží 230 - 340 g.

Hmotnost je závislá na různých faktorech. Srdce muže je těžší než srdce ženy,

závisí také na objemu srdeční svaloviny a věku člověka.

Srdce je uloženo v mediastinu za sternem, jeho otisk je viditelný na obou

plicích.

Srdce se skládá: - Perikard - osrdečník

- Endokard - nitroblána srdeční

- Myokard - srdeční svalovina

- Epikard - blána pokrývající srdce

1.2 Převodní systém srdeční

Převodní systém srdeční se skládá ze specializovaných buněk myokardu,

které jsou schopny vytvářet vzruchy, které zajišťují kontrakci myokardu. Tyto

vzruchy se šíří srdeční svalovinou. Pro tvorbu vzruchů není třeba žádných nervů,

nervy kontraktilitu srdce pouze ovlivňují.

Převodní systém srdeční se skládá z:

1) Nodus sinuatrialis – sinusový uzel, je základem převodního systému srdečního.

Vznikají zde vzruchy, které udávají základní frekvenci srdečních stahů, proto se

také nazývá pacemaker.

2) Nodus atriovetricularis – je uložen na rozhraní předsíní a komor

3) Hisův svazek

4) Pravé a levé Tawarovo raménko

5)Purkyňova vlákna – přenášejí impulzy na komorový myokard

9

1.3 Krevní oběh

V těle člověka se nachází malý a velký krevní oběh. Malý krevní oběh

zajišťuje přívod odkysličené krve do plic, kde dojde k okysličení krve a tato krev

se vrací poté do srdce. Velký krevní oběh rozvádí okysličenou krev do těla a

odvádí z těla oxid uhličitý.

Malý krevní oběh

Malý krevní oběh začíná v pravé komoře odkud vychází plicnice, která se

větví na pravou a levou plicní tepnu, které vstupují do plic. Větví se až na

kapiláry, které obalují plicní sklípky a dochází tu k výměně plynů tj. oxidu

uhličitého za kyslík. Z těchto kapilár vznikají plicní žíly, které vstupují do levé

síně.

Velký krevní oběh

Z levé síně se okysličená krev dostává při systole síní přes mitrální

chlopeň do levé komory, z levé komory je rozváděna aortou do celého těla. Zde

dojde k okysličení všech orgánů a tkání a odkysličená krev se vrací zpět přes

horní a dolní dutou žílu do pravé síně. Z pravé síně teče krev přes trojcípou

chlopeň do pravé komory odkud opět začíná malý krevní oběh.
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2 Srdeční arytmie

K srdečním arytmiím neboli poruchám srdečního rytmu může dojít jak u

pacientů se srdečním onemocněním, tak u pacientů zdravých.

Poruchy srdečního rytmu můžeme dělit podle srdeční frekvence na:

a) bradyarytmie

b) tachyarytmie

Podle místa vzniku na:

a) supraventrikulární arytmie

b) komorové arytmie

2.1 Klinický obraz

Pacient trpící srdeční arytmií si stěžuje obvykle na palpitace, dušnost,

slabost, bolesti na hrudi nebo zmatenost. Pacient může také trpět synkopou nebo

presynkopálním stavem, který může vzniknout u pacientů s bradyarytmií i

s tachyarytmií. Je možné, že u některých nemocných probíhá porucha srdečního

rytmu i bezpříznakově.

Pokud porucha srdečního rytmu probíhá dlouhodobě a není efektivně

léčena, dochází ke zhoršování srdeční funkce, tedy ke snížení srdečního výdeje.

Snížení srdečního výdeje má pak za následek zhoršení perfuze životně důležitých

orgánů jako jsou mozek, srdce, ledviny, kůže. U nemocného se následně objevují

další příznaky, které nedostatečnou perfuzi těchto orgánů signalizují. (1, 2)
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3 Dělení poruch srdečního rytmu

3.1 Supraventrikulární předčasné stahy (síňové extrasystoly, síňové

předčasné stahy)

Supraventrikulární předčasné stahy většinou nemají na zdraví pacienta

žádný vliv. Pouze pokud ovlivňují hemodynamiku levé komory, postihují srdeční

výdej a prokrvení životně důležitých orgánů. V ojedinělých případech mohou

vyvolat i závažnější poruchy rytmu. „K supraventrikulárním předčasným stahům

dochází častěji u onemocnění postihujících síně a převodní systém, jako je

zvětšení levé síně u mitrální stenózy. Extrasystoly, ke kterým dochází za těchto

podmínek, mohou předcházet vzniku fibrilace síní. Stejně tak po převedení

fibrilace síní na sinusový rytmus je znovuobjevení síňových předčasných stahů

často indikátorem brzkého návratu fibrilace.“1 (1, 2)

Obr. 1 Supraventrikulární předčasné stahy (extrasystoly) (15)

1CHEITLIN, Melvin D., SOKOLOW, Maurice, MCLLROY, Malcom B, Klinická kardiologie,
Nakladatelství HH Vyšehradská, s. r. o., 2005, ISBN 80 – 7319 – 005 – 2, str. 594, 847 s.
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3.2 Supraventrikulární tachykardie

Supraventrikulární tachykardie jsou různé arytmie vznikající obvykle

v síních a v oblasti atrioventrikulární junkce.

Rozdělujeme je:

a) Síňová reentry tachykardie: - mechanismus reentry můžeme pozorovat

u většiny síňových tachykardií. Dráha šíření leží uvnitř síní.

Nejčastější reentry síňovou tachykardií je flutter síní.

b) A-v uzlová reentry tachykardie: - tento druh supraventrikulární

tachykardie se většinou vyskytuje u nemocných bez organického

srdečního postižení. Elektrofyziologicky vzniká tento rytmus funkčním

rozdělením a-v nodálních drah (rychlá a pomalá dráha). Tento druh

tachykardie začíná obvykle po síňové extrasystole. Vzruch se

zablokuje v rychlé dráze a je antegrádně převeden na komory pomalou

dráhou.

c) Síňo-komorové reciproční tachykardie nebo síňo-komorová reentry

tachykardie při skryté paralelní dráze: - „při této arytmii

s mechanismem reentry dochází k antegrádnímu vedení

atrioventrikulárním uzlem. Reciproční tachykardie tvoří 30 až 40 %

supraventrikulárních tachykardií.“2

d) Tachykardie ze zvýšené automacity: - tento druh tachykardií


[…]


projevy možné infekce.

Tato edukace byla hodně obecná, paní M. T. byla trochu nervózní ale

podané informace ji uklidnily. Řekla jsem paní M. T., že tuto problematiku s ní

určitě ještě také probere její ošetřující lékař i vzhledem k tomu, že k implantaci

ICD je potřeba informovaný souhlas pacienta. Paní M. T. byla klidnější,

v průběhu dne mě poprosila, jestli bych jí ještě jednou mohla zopakovat co po

implantaci ICD nemůže dělat. Informace jsem jí podala a zeptala se jestli jsem vše

vysvětlila dostatečně a srozumitelně. Paní M. T. byla s edukací spokojená dále se

mě již na toto téma neptala. (1, 12)

Edukace pacienta s nefrostomií

Nefrostomie je zaváděna pacientům, u kterých není možné, aby moč

odtékala fyziologicky močovými cestami. Neschopnost odchodu moče může

způsobovat například tumor, konkrement v močových cestách, stenóza…

Nefrostomie je tedy odvod moči přímo z ledviny na povrch těla. Většinou

se zavádí punkční technikou za sonografické nebo rentgenové kontroly. Lze ale

také založit přímo při operaci na ledvině. Nefrostomický drén je zaveden do

ledvinné pánvičky a odtud vyveden ven přes stěnu břišní. Zde je pevně přifixován

stehy ke kůži, aby se zabránilo jeho vypadnutí. Nefrostomický drén je následně

napojen na sběrný sáček.

Poučila jsem pacientku o tom, že až odejde domů, musí sledovat, jestli

v okolí nefrostomie nevzniká zánět. Řekla jsem jí, že pokud by okolí zavedené

nefrostomie bylo začervenalé, z rány by vytékal sekret nebo by pociťovala bolest

v okolí nefrostomie nebo bolesti v bederní krajině, je třeba okamžitě navštívit

58

lékaře. Paní M. T. nebude pečovat o nefrostomii sama, pouze bude sledovat jestli

u ní nevzniká zánět a bude pečovat o to, aby nedošlo k vytažení nefrostomického

drénu. Musí také dodržovat dietu s omezením soli a to i kvůli základnímu

onemocnění a má nařízený pitný režim alespoň 1500 ml denně. Bude chodit na

pravidelné kontroly, převazy a výměny výpustných sáčků na urologickou kliniku.

První kontrola proběhne 21. 12. 2010. (13)
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19 Prognóza

Srdeční arytmie můžou být závažná onemocnění, která pacienty můžou

přímo ohrozit na životě. Pokud není srdeční arytmie charakteru komorové

tachykardie včas zachycena a léčena, hrozí pacientovi bezprostřední riziko smrti.

Základní diagnostika srdečních arytmií nezatěžuje pacienta a jde o poměrně

nenáročná vyšetření. Farmakologická léčba těchto arytmií má řadu úskalí,

zejména ve smyslu výskytu nežádoucích účinků používaných léčiv. Léčba pomocí

implantace ICD je velmi efektivní, bezpečná a může zajistit prodloužení života.

Paní M. T. byla diagnostikována komorová tachykardie. Její zdravotní

stav ještě komplikuje srdeční selhání a dilatovaná kardiomyopatie. Velkým

rizikem je u ní potenciální vznik infekce. Prognóza u pacientů s takto

komplikovanou diagnózou je velmi těžko stanovitelná. Implantace

biventrikulárního ICD ale řeší jak komorovou tachykardii, tak pozitivně ovlivňuje

i srdeční selhání, a tudíž lze očekávat příznivý efekt této terapie ve smyslu

prodloužení života této nemocné.
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Závěr

Svou bakalářskou práci jsem psala na téma Ošetřovatelská péče o

pacientku se srdeční arytmií.

V klinické části se zabývám především obecným rozdělením srdečních

arytmií, jejich diagnostikou a léčbou. Zmiňuji se zde i o samotné pacientce,

průběhu její hospitalizace a popisuji její konkrétní vyšetření, které podstoupila.

V ošetřovatelské části jsem popsala ošetřovatelskou péči o pacientku

s komorovou tachykardií podle ošetřovatelského modelu Marjory Gordonové. Na

základě získaných informací jsem stanovila ošetřovatelské problémy a

vypracovala krátkodobý a dlouhodobý plán péče. Popsala jsem také anamnézu

z psychologického hlediska a edukaci pacientky se zavedeným biventrikulárním

ICD a nefrostomií.
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Seznam použitých zkratek

amp. – ampule

ATB – antibiotika

A – v – atrioventrikulární

BiV. ICD – biventrikulární implantabilní kardiovertr – defibrilátor

CA – karcinom

CPM – centrální mozková příhoda

CT – počítačová tomografie

CVP – centrální žilní tlak

CŽK – centrální žilní katétr

DDD ICD – dvoukomorový kardiovertr – defibrilátor

DF – dechová frekvence

DK – dolní končetina (končetiny)

dx. – dexter

EF – ejekční frakce

EKG – elektrokardiograf

FNKV – Fakultní nemocnice Královské Vinohrady

FR – fyziologický roztok

GCS – glasgow coma scale

CHOPN – chronická obstrukční plicní nemoc

ICD – implantabilní kardiovertr – defibrilátor

IM – infarkt myokardu

JIP – jednotka intenzivní péče

K+C – kultivace + citlivost

KES – komorová extrasystola

KJ – koronární jednotka

KPCR – kardiopulmocerebrální resuscitace

KS – kardiostimulátor

KSD – koronární stanice D

KSG – selektivní koronarografie
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LK – levá komora

MJIP – metabolická jednotka intenzivní péče

MZ ČR – Ministerstvo zdravotnictví České republiky

NS – nespecifický

PMK – permanentní močový katétr

P. r. – per rectum

RTG – rentgen

sin. – sinister

SpO2 – saturace krve kyslíkem

St. p. – status post

TF – tepová frekvence

TK – krevní tlak

TT – tělesná teplota
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