# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

### BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<b>Název práce:</b> <b>Ošetrovatelská péče o pacientku se srdeční arytmií</b>
<b>Jazyk práce:</b> čeština
<b>Student:</b> <b>Veronika Kesmanová</b>
<b>Fakulta:</b> 3. lékařská fakulta
<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> všeobecná sestra
<b>Vedoucí / školitel:</b> Mgr. Jana Heřmanová
<b>Oponent (i):</b> MUDr. Karol Čurila
<b>Předseda komise:</b> Doc. MUDr. Rodomil Kostka, CSc.
<b>Členové komise:</b> Doc. MUDr. Jana Málková, CSc. Mgr. Hana Svobodová Mgr. Jana Heřmanová Mgr. Jana Holubová Mgr. Renata Vytejšková PhDr. Pavla Pavlíková MUDr. Karol Čurila PhDr. Miroslava Kolínová, Ph. D. PhDr. Hana Janáčková, Ph. D.
<b>Datum obhajoby:</b> 28.06.2011
<b>Průběh obhajoby:</b> Obhajoba práce proběhla před komisí SZZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
<b>Výsledek obhajoby:</b> velmi dobře